
II.- AUTORIDADES Y PERSONAL

OPOSICIONES Y CONCURSOS

Consejería de Educación, Cultura y Deportes

Resolución de 24/04/2014, de la Dirección General de Recursos Humanos y Programación Educativa, por la que 
se declara que no son objeto de concurso determinadas plazas del concurso general de traslados de ámbito 
regional convocado entre funcionarios y funcionarias docentes de los Cuerpos de Catedráticos de Enseñanza 
Secundaria, Profesores de Enseñanza Secundaria, Profesores Técnicos de Formación Profesional, Catedráticos 
de Escuelas Oficiales de Idiomas, Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas, Profesores de Música y Artes 
Escénicas, Catedráticos de Artes Plásticas y Diseño, Profesores de Artes Plásticas y Diseño y Maestros de 
Taller de Artes Plásticas y Diseño. [2014/5850]

De conformidad con lo dispuesto en la base segunda de la Resolución de la Consejería de Educación, Cultura y De-
portes de 24/01/2014 (DOCM nº 18 de 28/01/2014) por la que se convocó concurso de traslados de ámbito regional 
entre funcionarios y funcionarias docentes de los Cuerpos de Catedráticos de Enseñanza Secundaria, Profesores 
de Enseñanza Secundaria, Profesores Técnicos de Formación Profesional, Catedráticos de Escuelas Oficiales de 
Idiomas, Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas, Profesores de Música y Artes Escénicas, Catedráticos de 
Artes Plásticas y Diseño, Profesores de Artes Plásticas y Diseño y Maestros de Taller de Artes Plásticas y Diseño, 
pertenecientes al ámbito de gestión de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha, se publica por Orden de 
31/01/2012 la plantilla orgánica de los centros docentes donde imparten enseñanza los integrantes de los citados 
Cuerpos.

El Decreto 277/2011, de 15 de septiembre, por el que se regula el horario lectivo del personal funcionario docente no 
universitario de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha, dispuso incrementar en dos el número de horas o pe-
riodos lectivos de docencia directa a impartir por el profesorado funcionario de los centros educativos públicos de esta 
Comunidad Autónoma debido a razones presupuestarias y económicas extraordinarias.

Por otra parte, y en el ámbito estatal, el Real Decreto-Ley 14/2012, de 20 de abril, de Medidas Urgentes de racionali-
zación del gasto público en el ámbito educativo, previó en su artículo 2 la ampliación de las ratios máximas de alumnos 
por aula para las enseñanzas obligatorias establecidas en el artículo 157.1.a) de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, 
de Educación (educación primaria y secundaria obligatoria), y en el resto de enseñanzas reguladas por la citada Ley 
Orgánica, estableciéndose además en el artículo 3 la jornada lectiva ya prevista por el Decreto 277/2011 de 15 de sep-
tiembre.

Así, la adopción de estas medidas excepcionales, de carácter extraordinario y transitorio, supone una variación de las 
necesidades del profesorado que si bien se ha previsto de manera estructural mediante la modificación realizada en 
las plantillas orgánicas de los Centros docentes, no agota en el plano coyuntural la debida adecuación que debe existir 
entre las necesidades de profesorado de los Centros y la salvaguarda de los derechos del profesorado afectado por las 
medidas anteriormente citadas, y todo ello en consonancia con la racionalización en la gestión de los recursos huma-
nos que debe presidir cualquier Administración Pública, por ello se hace necesario en aras a facilitar una adecuada y 
correcta planificación educativa para el próximo curso 2013/2014 retirar del concurso general de traslados las plazas a 
las que se refiere esta resolución.

Debe aludirse además la nueva regulación del plurilingüismo en la enseñanza no universitaria de la Comunidad Autó-
noma de Castilla-La Mancha a través del Decreto 7/2014 de 22/01/2014, establece en su artículo 4.3 que los centros 
bilingües deberán de disponer de profesores acreditados con un nivel mínimo B2 del Marco Común Europeo de Refe-
rencia de las Lenguas, para impartir las Disciplinas No Lingüísticas en la lengua extranjera de la enseñanza bilingüe y 
en el artículo 5.4 prevé que los puestos con perfil lingüísticos que se determinen serán ocupados con procedimientos de 
provisión tanto provisionales como definitivos.

En consideración a lo anterior y examinada la propuesta de la Dirección General de Recursos Humanos y Programación 
Educativa, como órgano competente conforme al Decreto 124/2011, de 7 de julio, dispongo:

AÑO XXXIII  Núm. 82 2 de mayo de 2014 11428



Primero: Hacer pública la relación de plazas que no serán objeto de concurso en el concurso general de traslados 
2013- 2014 convocado por Resolución de 24/01/2014 y que se indican a continuación:

1) Todas las plazas de las especialidades de Apoyo al Área de Lengua y Ciencias Sociales y Apoyo al Área de 
Ciencias o Tecnología pertenecientes los Cuerpos de Catedráticos de Enseñanza Secundaria y Profesores de En-
señanza Secundaria.

2) Todas las plazas de la especialidad de Servicios a la Comunidad perteneciente al Cuerpo de Profesores Técnicos 
de Formación Profesional en Unidades de Orientación.

3) Plazas de los Cuerpos de Catedráticos de Enseñanza Secundaria y Profesores de Enseñanza Secundaria seña-
ladas en el Anexo I a la presente resolución.

Segundo: Se autoriza a la Dirección General de Recursos Humanos y Programación Educativa para dictar las ins-
trucciones necesarias y adoptar las medidas oportunas que exija la aplicación de esta resolución.

Tercero: La presente resolución surtirá efectos a partir del día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de 
Castilla- La Mancha.

Toledo, 24 de abril de 2014
El Director General de Recursos Humanos

y Programación Educativa
MATÍAS JIMÉNEZ ORTÍZ

AÑO XXXIII  Núm. 82 2 de mayo de 2014 11429



An
ex

o 
I

P
ro

vi
nc

ia
: A

lb
ac

et
e

Lo
ca

lid
ad

C
ód

ig
o

C
en

tr
o

B
G

C
C

D
I

EC
EF

FI
FQ

FR
G

E
G

R
IN

LA
LC

M
A

M
U

O
E

TC
AE

FO
L

A
lb

ac
et

e
02

00
04

53
IE

S
  L

os
 O

lm
os

1
A

lb
ac

et
e

02
00

05
56

IE
S

 A
lto

 d
e 

lo
s 

M
ol

in
os

1
A

lb
ac

et
e

02
00

07
14

IE
S

  B
ac

hi
lle

r S
ab

uc
o

1
A

lb
ac

et
e

02
00

07
38

IE
S

  A
nd

ré
s 

de
 V

al
de

lv
ira

1
1

H
el

lín
02

00
06

01
IE

S
  I

zp
is

ua
 B

el
m

on
te

1
H

el
lín

02
00

19
74

IE
S

  C
ris

tó
ba

l L
oz

an
o

1
1

V
ill

ar
ro

bl
ed

o
02

00
36

51
IE

S
  O

ct
av

io
 C

ua
rte

ro
1

P
ro

vi
nc

ia
: C

iu
da

d 
R

ea
l

Lo
ca

lid
ad

C
ód

ig
o

C
en

tr
o

B
G

C
C

D
I

EC
EF

FI
FQ

FR
G

E
G

R
IN

LA
LC

M
A

M
U

O
E

TC
AE

FO
L

A
lm

ad
én

13
00

03
84

IE
S

  M
er

cu
rio

1

P
ro

vi
nc

ia
: C

ue
nc

a

Lo
ca

lid
ad

C
ód

ig
o

C
en

tr
o

B
G

C
C

D
I

EC
EF

FI
FQ

FR
G

E
G

R
IN

LA
LC

M
A

M
U

O
E

TC
AE

FO
L

C
as

as
im

ar
o

16
00

92
71

IE
S

O
 P

ub
lio

 L
óp

ez
 M

on
de

ja
r

1
C

ue
nc

a
16

00
09

91
IE

S
 S

an
 J

os
é

1
E

l P
ro

ve
nc

io
16

00
92

83
IE

S
O

  T
om

ás
 d

e 
la

 F
ue

nt
e 

Ju
ra

do
1

1
M

ot
a 

de
l C

ue
rv

o
16

00
44

31
IE

S
  J

ul
iá

n 
Za

rc
o

1
1

M
ot

ill
a 

de
l P

al
an

ca
r

16
00

34
63

IE
S

  J
or

ge
 M

an
riq

ue
1

1
1

Q
ui

nt
an

ar
 d

el
 R

ey
16

00
40

30
IE

S
  F

er
na

nd
o 

de
 lo

s 
R

ío
s

1
1

V
ill

ar
es

 d
el

 S
az

16
00

40
42

IE
S

  L
os

 S
au

ce
s

1
1

P
ro

vi
nc

ia
: G

ua
da

la
ja

ra

Lo
ca

lid
ad

C
ód

ig
o

C
en

tr
o

B
G

C
C

D
I

EC
EF

FI
FQ

FR
G

E
G

R
IN

LA
LC

M
A

M
U

O
E

TC
AE

FO
L

A
zu

qu
ec

a 
de

 H
en

ar
es

19
00

26
40

IE
S

  S
an

  I
si

dr
o

1
A

zu
qu

ec
a 

de
 H

en
ar

es
19

00
39

78
IE

S
  P

ro
fe

so
r D

om
ín

gu
ez

 O
rti

z
1

E
l C

as
ar

19
00

39
29

IE
S

  C
am

pi
ña

 A
lta

1
1

G
ua

da
la

ja
ra

19
00

81
01

E
A

 N
º 1

1
G

ua
da

la
ja

ra
19

00
10

91
IE

S
  L

ui
s 

de
 L

uc
en

a
1

1
M

on
dé

ja
r

19
00

38
38

IE
S

 A
lc

ar
ria

 B
aj

a
1

1
S

ig
üe

nz
a

19
00

20
71

IE
S

  M
ar

tín
 V

áz
qu

ez
 d

e 
A

rc
e

1
Yu

nq
ue

ra
 d

e 
H

en
ar

es
19

00
38

75
IE

S
  C

la
ra

 C
am

po
am

or
1

P
ro

vi
nc

ia
: T

ol
ed

o

Lo
ca

lid
ad

C
ód

ig
o

C
en

tr
o

B
G

C
C

D
I

EC
EF

FI
FQ

FR
G

E
G

R
IN

LA
LC

M
A

M
U

O
E

TC
AE

FO
L

Ill
es

ca
s

45
00

47
88

IE
S

 J
ua

n 
de

 P
ad

ill
a

1
S

on
se

ca
45

00
53

55
IE

S
 L

a 
S

is
la

1
Ta

la
ve

ra
 d

e 
la

 R
ei

na
45

00
54

61
IE

S
  P

ue
rta

 d
e 

C
ua

rto
s

1
To

le
do

45
00

37
96

IE
S

 U
ni

ve
rs

id
ad

 L
ab

or
al

1
To

le
do

45
00

47
52

IE
S

 A
lfo

ns
o 

X 
E

l S
ab

io
1

C
ue

rp
o 

59
0

C
ue

rp
o 

59
0

C
ue

rp
o 

59
0

C
ue

rp
o 

59
0

C
ue

rp
o 

59
0

AÑO XXXIII  Núm. 82 2 de mayo de 2014 11430



   
   

   
   

   
D

es
cr

ip
ci

ón
 d

e 
la

s 
si

gl
as

 u
til

iz
ad

as
 e

n 
la

s 
es

pe
ci

al
id

ad
es

 o
 fu

nc
io

ne
s

B
G

: 
05

90
-B

io
lo

gí
a 

y 
G

eo
lo

gí
a

C
C

:
05

90
-C

ul
tu

ra
 C

lá
si

ca
D

I:
05

90
-D

ib
uj

o
E

C
:

05
90

_E
co

no
m

ía
E

F:
05

90
-E

du
ca

ci
ón

 F
ís

ic
a

FI
:

05
90

-F
ilo

so
fá

FQ
:

05
90

-F
ís

ic
a 

y 
Q

uí
m

ic
a

FR
:

05
90

-F
ra

nc
és

G
E

:
05

90
-G

eo
gr

af
ía

 e
 H

is
to

ria
G

R
:

05
90

-G
rie

go
IN

:
05

90
-In

gl
és

LA
:

05
90

-L
at

ín
LC

:
05

90
-L

en
gu

a 
C

as
te

lla
na

 y
 L

ite
ra

tu
ra

M
A

:
05

90
-M

at
em

át
ic

as
M

U
:

05
90

-M
ús

ic
a

O
E

:
05

90
-O

rie
nt

ac
ió

n 
E

du
ca

tiv
a

TC
:

05
90

-T
ec

no
lo

gí
a

A
E

:
05

90
-A

dm
in

is
tra

ci
ón

 d
e 

E
m

pr
es

as
FO

L:
05

90
-F

or
m

ac
ió

n 
y 

O
rie

nt
ac

ió
n 

La
bo

ra
l

AÑO XXXIII  Núm. 82 2 de mayo de 2014 11431


		2014-04-30T13:18:25+0200
	DIARIO OFICIAL DE CASTILLA-LA MANCHA




